
Số 1 + 2 - 15 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 29

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    THỊ XÃ PHÚ THỌ                  ðộc Lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số: 70/2009/NQ-HðND                    Thị xã Phú Thọ,  ngày 05 tháng  01 năm 2009 
  
 

NGHỊ QUYẾT 
Về phân bổ các nguồn lực ñầu tư từ ngân sách Nhà nước  

và kế hoạch các chương trình mục tiêu năm 2009 
   

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ PHÚ THỌ 

 KHOÁ XVIII,  KỲ HỌP THỨ 14 
 

 
          Căn cứ  Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
 
          Căn cứ  Luật Ngân sách  nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 
 
          Căn cứ Quyết ñịnh số: 3818/Qð-UBND ngày 16/12/2008 của UBND tỉnh Phú 
thọ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2009; Quyết ñịnh số: 3819/Qð-
UBND ngày 16/12/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về giao dự toán thu, chi 
ngân sách ñịa phương năm 2009; 
 

Sau khi xem xét báo cáo số: 140/BC-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2008 của 
UBND thị xã Phú Thọ về ñánh giá kết quả ñầu tư xây dựng năm 2008 và dự kiến 
phân bổ vốn ñầu tư xây dựng từ ngân sách nhà nước năm 2009; báo cáo thẩm tra của 
Ban kinh tế - xã hội và thảo luận, 

 
QUYẾT NGHỊ : 

 
ðiều 1. Tán thành báo cáo ñánh giá kết quả ñầu tư xây dựng năm 2008 và dự 

kiến phân bổ vốn ñầu tư xây dựng từ ngân sách nhà nước năm 2009 của UBND thị xã 
Phú THọ, HðND thị xã nhấn mạnh một số nội dung sau: 

 
I - ðÁNH GIÁ KẾT QUẢ ðẦU TƯ XÂY DỰNG NĂM 2008: 
 

 Năm 2008, thị xã Phú Thọ ñã tập trung chỉ ñạo và có phương hướng bố trí phù 
hợp, chú trọng ñến chất lượng, hiệu quả, ñảm bảo ñưa nhanh công trình vào khai thác 
sử dụng, ưu tiên ñầu tư dứt ñiểm các công trình, hạng mục công trình, khắc phục tình 
trạng ñầu tư dàn trải kéo dài. Thực hiện giãn tiến ñộ các công trình theo Quyết ñịnh 
390/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ. ðã huy ñộng sự tham gia tích cực, có hiệu 
quả của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp góp phần ñẩy nhanh tiến ñộ ñầu tư kết 



30 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 15 - 01 - 2009

cấu hạ tầng. Nhiều dự án về giao thông, giáo dục, văn hóa... hoàn thành ñưa vào sử 
dụng ñã phát huy hiệu quả. 
 
 Với khả năng nguồn vốn từ ngân sách nhà nước còn hạn hẹp, nhưng ñã ưu tiên 
tiên bố trí vốn cho công tác chuẩn bị ñầu tư ñể thu hút các dự án ñầu tư và làm tiền ñề 
triển khai cho cho các năm tiếp theo. Bố trí xử lý tồn tại từ nhiều năm trước ñây, 
thanh toán cho các công trình trọng ñiểm về giao thông, giáo dục, nhằm tạo bước ñột 
phá về kết cấu hạ tầng. 
 
 Tiến ñộ giải ngân, thanh toán kịp thời tạo ñiều kiện ñẩy nhanh tiến ñộ thi công 
dự án. Công tác chuẩn bị ñầu tư, thiết kế lập dự toán, công tác ñấu thầu, cấp phát 
thanh toán vốn có nhiều cố gắng, góp phần chống thất thoát, lãng phí và nâng cao 
hiệu quả ñầu tư. Công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng công trình, giám sát cộng 
ñồng ñược tăng cường. Công tác lập quy hoạch, quản lý xây dựng theo quy hoạch; 
giám sát ñánh giá ñầu tư ñược chú trọng. 
 
 Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại như: 
 - Công tác quản lý, giám sát chất lượng của một số công trình chưa ñược chú 
trọng thường xuyên. Năng lực, trách nhiệm của một vài ñơn vị tư vấn, nhất là tư vấn 
lập dự án, tư vấn thiết kế chưa cao; công tác khảo sát ban ñầu có công trình còn thiếu 
chính xác. 
 
 - Một số vướng mắc trong ñền bù giải phóng mặt bằng của nhiều dự án còn 
chậm ñược giải quyết, dẫn ñến chậm về tiến ñộ triển khai và giải ngân thanh toán vốn 
ñầu tư. 
 

II - VỀ PHÂN BỔ VỐN ðẦU TƯ XÂY DỰNG NĂM 2009 : 
 
Bố trí vốn ñầu tư xây dựng, vốn các chương trình mục tiêu năm 2009, nhất trí 

phân bổ như sau (có phụ biểu danh mục ñầu tư kèm theo) : 
Tổng số 88.864 triệu ñồng. 
 
1.1. Nguyên tắc bố trí  
 
- Ưu tiên bố trí ñền bù, giải phóng mặt bằng, xây dựng khu tái ñịnh cư ñể triển 

khai các dự án lớn; bố trí ñối ứng các dự án theo cam kết; bố trí các công trình, dự án 
chuyển tiếp. Gìanh phần vốn ñể bố trí cho công tác quy hoạch, chuẩn bị ñầu tư mà 
trọng tâm là các dự án trọng ñiểm của thị xã. 

 
- ðối với các dự án khởi công mới, ưu tiên bố trí cho các dự án cân ñối ñược 

quỹ ñất, các dự án có khả năng tạo quỹ ñất lớn và các dự án cấp thiết khác. 
 
- ðối với nguồn vốn ñầu tư từ tiền sử dụng ñất ngân sách thị xã và các xã 

phường ñược hưởng phải bố trí cho các dự án ñầu tư xây dựng cơ bản, thị xã phê 



Số 1 + 2 - 15 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 31

duyệt danh mục các công trình ñầu tư từ nguồn sử dụng ñất (tập trung cho các dự án 
nâng cấp cơ sở vật chất trường học). 

 
1.2. Phương án bố trí. 
 
Tổng số: 88.864 triệu ñồng, trong ñó trả nợ tạm ứng vốn nhàn rỗi ngân sách 

tỉnh 12.000 triệu ñồng, thanh toán các công trình chuyển tiếp 23.336 triệu ñồng, công 
trrình khởi công mới 37.728 triệu ñồng, các công trình xây dựng hạ tầng ñấu giá 
quyền sử dụng ñất và dự án khác 4.000 triệu ñồng; ngân sách xã, phường 10.800 triệu 
ñồng. 

 
2. Về kế hoạch các chương trình mục tiêu năm 2009: 
 
Nguyên tắc bố trí vốn và quản lý ñiều hành: 
Các chương trình, dự án có vốn ñầu tư phát triển và vốn sự nghiệp mang tính 

chất ñầu tư XDCB, tập trung phân bổ theo hướng: Ưu tiên thanh toán khối lượng 
hoàn thành. Khi bố trí vốn cho các công trình mới, thực hiện theo quyết ñịnh của 
UBND tỉnh về phân bổ vốn cho từng công trình. 

 
ðiều 2. Hội ñồng nhân dân thị xã giao:  
 

       - Uỷ ban nhân dân thị xã tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết, trong quá 
trình tổ chức thực hiện, nếu có những phát sinh cần sửa ñổi, ñiều chỉnh thì UBND thị 
xã báo cáo Thường trực HðND thị xã xem xét, cho ý kiến; 
 
     Thường trực HðND, các Ban và ñại biểu HðND thị xã giám sát, kiểm tra việc 
thực hiện nghị quyết. 
 

Nghị quyết này ñã ñược  Hội ñồng nhân dân thị xã Phú Thọ khoá XVIII, kỳ 
họp thứ 14 thông qua ngày 30 tháng  12  năm 2008. 

 
                                                                             CHỦ TỊCH  

 
                                                                                           (ðã ký) 
                                                      
 
                                                                                    Lê Kim Khánh  

 
 
 
 
 
 



32 CÔNG BÁO Số 1 + 2 - 15 - 01 - 2009

KẾ HOẠCH ðẦU TƯ XÂY DỰNG NĂM 2009 
( Kèm theo nghị quyết số: 70 / NQ - Hð ND ngày 05 tháng 01 năm 2009) 

STT Tên dự án, công trình 
TMðT, 
TDT, 
QT 

Kế 
hoạch 
2009 

Chủ ñầu tư 

  Tổng cộng   88.864   
A Ngân sách thị xã 168,740 78,064   

I 
Trả nợ tạm ứng vốn nhàn rỗi KBNN 
từ NS tỉnh   12,000   

II 
Thanh toán các dự án công trình 
chuyển tiếp 86,886 24,336   

a Trụ sở làm việc 6,959 2,337   
1 Cải tạo nhà 3 tầng + nhà ăn, nhà khách 2,743 421 VP HðND&UBND TX 
2 Cải tạo sân, vườn UBNN thị xã 2,300 1,000 VP HðND&UBND TX 
3 Sửa chữa  nhà làm việc TT dân số thị xã 516 516 TT dân số KHHGð TX 
4 Nhà khách thị xã  1,400 400 VP Thị uỷ 
b Giao thông 20,211 10,775 " 

1 
Nâng cấp, cải tạo TL320 ñoạn ngã tư 
27/7 ñi Viện Lao 15,611 8,775 UBND thị xã 

2 Cải tạo, nâng cấp ñường Cầu Củm 4,600 2,000 " 
c Chỉnh trang ñô thị và hạ tầng khác 16,288 4,317 UBND thị xã 
1 Cải tạo ñảo giao thông 672 222 " 
2 Lát vỉa hè ñoạn CN ñiện - Xưởng thuyền 1,471 270 " 
3 Lát vỉa hè Thị uỷ - CN ñiện 583 233 " 
4 Lát vỉa hè chợ phường - Cầu Quảng 826 276 " 
5 Lát vỉa hè chợ phường Phong Châu 560 110 " 
6 Lát vỉa hè Cty ñường bộ - Ngân hàng NN 204 204 " 

7 
Cải tạo nút giao thông ngã tư chi nhánh 
ñiện và cảnh quan khu giếng chanh 4,734 1,000 " 

8 San nền, rãnh thoát nước nhà ña năng thị xã 6,736 1,500 " 
9 Nâng cao di chuyển cột ñiện 502 502   
d ðiện chiếu sáng công cộng 2,707 565   
1 Tuyến Thị ðội - Thanh Vinh 982 200 UBND thị xã 
2 Tuyến Gốc Quéo - Thị ðội 489 110 " 
3 Tuyến chợ phường - May ñiện cũ 305 55 " 
4 Tuyến ngân hàng NN ñi nghĩa trang ND 931 200 " 
e Công trình Văn hoá xã hội 32,024 4,036 " 
1 Nhà chùa chính chùa Thắng Sơn 1,001 301 UBND thị xã 
2 Nhà tăng chùa Thắng Sơn 462 462 " 
3 Trùng tu, tôn tạo chùa Khánh Long 1,073 773 " 
4 Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Bồng Lai 29,488 2,500 " 
f Công trình giáo dục 8,697 2,306 " 
1 Nhà lớp học trường mầm non Lê ðồng 2,368 200 P. Âu Cơ 
2 Công trình phụ trợ trường MN Lê ðồng 406 206 " 
3 Công trình phụ trợ trường TNCS Trần Phú 564 300 " 

 



Số 1 + 2 - 15 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 33

4 Nhà ñiều hành trường Tiểu học Lê ðồng 524 300 " 
5 Trường Tiểu học Phú Hộ 2 2,179 300 Xã Phú Hộ 
6 Trường mầm non Thanh Vinh 1,131 300 Xã Thanh Vinh 

7 
Trường THCS Thanh Vinh (5 phòng bộ 
môn) 1,025 400 " 

8 Trường Tiểu học Thanh Vinh 500 300 " 

III Các dự án, công trình khởi công mới 71,854 37,728   

a Trụ sở làm việc 17,728 4,628   

1 
Nhà làm việc 5 tầng HðND&UBND thị 
xã 12,000 1,000 UBND Thị xã 

2 
Cải tạo nhà làm việc 3 tầng phòng kinh 
tế 3,600 1,500 VP HðND&UBND TX 

3 
Sửa chữa hệ thống ñiện chiếu sáng Thị 
uỷ 883 883 VP Thị uỷ 

4 Một số hạng mục phụ trợ cơ quan Thị uỷ 550 550 VP Thị uỷ 
5 Mua sắm thiết bị cơ quan Thị uỷ 695 695 VP Thị uỷ 

b ðường giao thông 32,750 20,700   

1 
ðường nối ñường 35m - QL2 với trường 
Tiểu học Phú Hộ ñi kho KV2 19,400 15,000 UBND Thị xã 

2 

ðường giao thông xã Phú Hộ từ Z121 
ñến Trung 
tâm Giáo dục thường xuyên thị xã  4,970 2,000 " 

3 

Nâng cấp mặt ñường tuyến Hà Lộc - 
Trường Thịnh 
ñoạn qua khu Phú Lợi 3,880 2,000 " 

4 ðường vào khu di tích Khánh Long 3,000 1,000 " 
5 ðèn tín hiệu giao thông 1,500 700 " 

c Giáo dục 21,376 12,400   
1 Trường MN Phong Châu 4,200 2,500 UBND Thị xã 
2 Trường MN Văn Lung 2,600 1,200 " 
3 Trường MN Hà Lộc 3,350 1,500 " 
4 Trường MN Trường Thịnh 1,000 700 " 
5 Trường Tiểu học Hà Lộc 2 3,000 1,800 " 
6 NLH 10 phòng Trường Tiểu học Văn Lung 1,700 1,200 " 
7 NLH 12 phòng Trường Tiểu học Phú Hộ 1,926 1,500 " 
8 Trường THCS Hà Thạch 1,800 1,000 " 
9 NðH trường THCS Hà Lộc 1,800 1,000 " 

IV 
Xây dựng hạ tầng ñấu giá QSDð và 
dự án khác 10,000 4,000 

Có quyết ñịnh phân bổ 
sau 

B 
Ngân sách xã, phường từ nguồn thu 
SDð     

Có quyết ñịnh phân bổ 
sau 

 


